Ως αντάλλαγμα προς τις δυτικές δυνάμεις για την αναβάθμιση και ενίσχυση της διεθνούς θέσης της Οθωμανικής Αυτοκρατορίας το 1856<sup>2</sup> ο σουλτάνος Αβδούλ Μετζίτ, συνεχίζοντας την πολιτική των μεταρρυθμίσεων (Τανζιμάτ) εξέδωσε στις 18 Φεβρουαρίου/2 Μαρτίου 1856, δηλαδή πριν από την υπογραφή της συνθήκης των Παρισίων, το διάταγμα “Χάτι χουμαγιούν”.<sup>3</sup> Το διάταγμα αυτό προέβλεπε πλήρη ισότητα των Οθωμανών υπηκόων, ανεξάρτητα από θρησκεία και “φυλή” και άνοιγε την προοπτική μετασχηματισμού της αυτοκρατορίας σε ευνομούμενο κράτος με σύγχρονους, ευρωπαϊκούς θεσμούς.

Λόγω όμως της επιμονής του Όθωνα στην αλυτρωτική πολιτική και της άρνησής του να ικανοποιηθεί με την παραχώρηση από τη Βρετανία των Ιονίων νήσων ως εδαφικού ανταλλάγματος, οι Βρετανοί τον εγκατέλειψαν στις επιθέσεις του φιλελεύθερου αντιδυναστικού κινήματος, που τον ανέτρεψε στις 10/22 Οκτωβρίου του 1862.

Η έξωση του βασιλιά Όθωνα από το θρόνο έθεσε και πάλι ενώπιον των τριών μεγάλων δυνάμεων, Βρετανίας, Γαλλίας και Ρωσίας, το θέμα της αναζήτησης ηγεμόνα για το ελληνικό βασίλειο χωρίς να διαταραχθούν οι μεταξύ τους ισορροπίες. Πρωτεργάτης της λύσης ήταν ο βρετανός πρωθυπουργός λόρδος Palmerston (1784–1865), λύσης που εξασφάλιζε τη φιλική διάθεση της Ελλάδας έναντι της Βρετανίας με την ταυτόχρονη παραχώρηση των Ιονίων νησιών, ελάχιστης αξίας άλλωστε για τη Βρετανία, στην Ελλάδα. Στη συνθήκη του Λονδίνου της 1/13 Ιουλίου 1863 η Βρετανία, η Γαλλία και η Ρωσία συνυπέγραψαν με τη Δανία την επιλογή του δευτερότοκου γιου του Δανού διαδόχου ως βασιλιά της Ελλάδας με το όνομα Γεώργιος. Η συνθήκη προέβλεπε ταυτόχρονα την παραχώρηση των Ιονίων νήσων από τη Βρετανία στην Ελλάδα με επέκταση των εγγυήσεων αφ'ένός στα Ιόνια νησιά, αφ'ετέρου στο συνταγματικό καθεστώς της Ελλάδας. Τέσσερεις μήνες αργότερα στις 2/14 Νοεμβρίου η ίδια συνθήκη έγινε αποδεκτή και από τις άλλες δυνάμεις της Ευρωπαϊκής Συμφωνίας (Ρωσία και Αυστρία) ενώ με τη συνθήκη του Λονδίνου της 17/29 Μαρτίου 1864 ανάμεσα στη Βρετανία, Γαλλία, Ρωσία και Ελλάδα οριστικοποιείται η ένωση με το περιορισμό η Κέρκυρα και οι Παξοί να αποτελούν ουδέτερα εδάφη, σαφώς λόγω της γειτνιάσής τους με την Οθωμανική Αυτοκρατορία.

Η σοβαρότερη κινητοποίηση της Ελλάδας σημειώθηκε με την ευκαιρία της Κρητικής Επανάστασης το 1866.